Bakterie rodu Asaia a jejich výskyt v potravinách a
nápojích

Kamila Lacinová

Bakalářská práce
2019

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, ţe

• beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, ţe jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uloţen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu uţít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce vyuţito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu vyuţití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je představit bakterie rodu Asaia, jejich vlastnosti, výskyt a

význam v potravinářském průmyslu.

První část práce se zaměřuje na obecnou charakteristiku bakterií octového kvašení, druhá

část se jiţ zabývá samotnou bakterií Asaia a jejím taxonomickým zařazením, poté se práce

zaměřuje na popis morfologických, fyziologických a biochemických vlastností. Další kapi-

tola popisuje výskyt a význam této bakterie, pozornost je věnována především kontaminaci

ochucených nealkoholických nápojů. Poslední kapitola bakalářské práce se věnuje moţ-

nostem jejich stanovení v potravinách a nápojích.

Klíčová slova:

Asaia sp., bakterie octového kvašení, kontaminace nealkoholických nápojů

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of this bachelor thesis is to introduce bacteria of genus Asaia, their properties,

occurrence and importance in food industry.

The first part focuses on the general characteristics of acetic bacteria, the second part deals

with the Asaia bacterium itself and its taxonomic classification, then the work focuses on

the description of morphological, physiological and biochemical properties. The next chap-

ter describes the occurrence and importance of this bacterium, attention is paid to the con-

tamination of flavored non-alcoholic drinks. The last chapter of the thesis deals with the

possibilities of their determination in food and beverages.

Keywords:

Asaia sp., acetic acid bacteria, contamination of non-alcoholic beverages
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ÚVOD

Bakterie rodu Asaia jsou poměrně nově objevenými mikroorganismy, které se řadí mezi

bakterie octového kvašení. Oproti typickým představitelům se liší tím, ţe neoxidují etanol

na kyselinu octovou, naopak jsou v její přítomnosti inhibovány jiţ při koncentraci 0,35%.

V současné době se do tohoto rodu řadí osm druhů a jejich přirozeným výskytem jsou tro-

pické rostliny pocházející z oblastí Thajska, Indonésie či Japonska. Jsou také případy, kdy

byla Asaia detekovaná v reproduktivním systému a trávicím traktu komárů.

Co se týče potravin, je tato bakterie stále častěji izolována z nealkoholických ochucených

nápojů, kde vytváří různé senzorické defekty. Vzhledem k silným adhezním vlastnostem,

jejich schopnosti tvořit biofilm na materiálech pouţívaných v potravinářském průmyslu a

rezistenci vůči konzervačním látkám, se stávají nebezpečím pro stabilitu takových výrob-

ků. Předpokládá se, ţe zdrojem kontaminace jsou ovocné šťávy pouţívané k výrobě neal-

koholických nápojů.

Přestoţe bakterie Asaia nejsou povaţovány za patogenní mikroorganismy, byly izolovány

z klinického materiálu. Nicméně se vţdy jednalo o pacienty se sníţenou funkcí imunitního

systému.

[…]


tězcové DNA pomocí DNA-polymerázy, jenţ bývá izolovaná z termofilních mikroorga-

nismů jako je například Thermus aquaticus (tzv. Taq DNA-polymeráza). (Šmarda et al.,

2005)

Během PCR se opakovaně střídají tři kroky, a to denaturace, annealing a elongace. Během

denaturace se DNA po dobu 20-30 sekund zahřívá při teplotě 94-98°C, po tomto zákroku

dochází k uvolnění vodíkových můstků z dvouřetězcové DNA (dsDNA) a vznikají dvě jed-

nořetězcové DNA (ssDNA). Při tzv. annealingu, který probíhá při teplotě 50-65°C, dojde

k připojení primerů k templátové ssDNA, a tím dochází k ohraničení cílové sekvence, která

bude amplifikována. Posledním krokem je elongace, tedy syntéza nového vlákna ve směru

od 5´ konce ke 3´ konci komplementárně k původní molekule DNA prostřednictvím DNA-

polymerázy. Výsledným produktem PCR jsou pak amplikony, tedy úseky DNA o definova-

né délce a o velikosti většinou desítky aţ tisíce párů bází. K analýze produktů PCR poté

slouţí různé metody jako například hybridizace, ELISA, sekvenční analýza, ale nejvyuţí-

vanější je agarózová gelová elektroforéza. (Bursová et al., 2014; Šmarda et al., 2005)

Pro tuto metodu jsou zapotřebí specifické primery, které se komplementárně váţí

k templátové DNA. V jedné z prvních studií zabývající se kontaminací nápojů bakterií

Asaia byly pouţity 16S rRNA primery 5´-AGG ATT AGA TAC CCT GGT AGT CCA-3´

jako tzv. forward primer a 5´-ACT TAA CCC AAC ATC TCA CGA CAC-3´ jako tzv. re-

verse primer. (Moore et al., 2002)

Kromě primerů je potřeba pro správný průběh PCR připravit reakční směs obsahující tem-

plátovou DNA jako matrici pro tvorbu nového vlákna, pufr, vodu, hořečnaté ionty slouţící

k aktivaci DNA-polymerázy, dNTPs, coţ jsou volné deoxynukleotidtrifosfáty, které jsou

stavebními kameny pro syntézu nového vlákna DNA, a jiţ zmíněnou DNA-polymerázu.

(Bursová et al., 2014)
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ZÁVĚR

Bakterie rodu Asaia bývá stále častěji izolována z balených ochucených nealkoholických

nápojů a představuje tak poměrně nové nebezpečí v nápojovém průmyslu. Ve výrobcích

způsobují organoleptické změny, díky kterým se stávají nevhodnými pro konzumaci a ne-

přijatelné pro zákazníka. Zdrojem kontaminace jsou šťávy a přírodní aromata, které se po-

uţívají k ochucení. Je pravděpodobné, ţe poptávka po nových a exotických příchutích ved-

la k rozšíření této bakterie i mimo své původní stanoviště. (Antolak a Kregiel., 2015)

Problémem jsou především jejich adhezní vlastnosti a schopnost tvorby biofilmu, který

ulpí na technologickém zařízení a je těţko odstranitelný, tím můţe docházet k sekundární

kontaminaci, i kdyţ ve výchozí surovině Asaia přítomna není. Nápomocný není ani fakt, ţe

jsou rezistentní vůči konzervačním látkám běţně pouţívaným k zajištění mikrobiální stabi-

lity nápojů. Pro odstranění je třeba pouţít silnější sanitační prostředky a detergenty spolu

s mechanickým čištěním. (Horsáková et al., 2009; Sedláčková et al., 2011)

Zajímavé jsou studie zabývající se pouţitím přírodních bioaktivních látek k eliminaci těch-

to bakterií. Polyfenolické látky extrahované z rostlin a ovoce bohatých na tyto sloučeniny

by tak mohly být jedním z řešení, jak sníţit přítomnost těchto neţádoucích mikroorganis-

mů a zároveň přispět ke zdraví konzumenta. (Šístková et al., 2019)

Přestoţe se nejedná o patogenní mikroorganismy, byly detekovány v klinickém materiálu

pacientů se sníţenou imunitou a přispěly ke zhoršení jejich zdravotního stavu. Dále byly

izolovány ze střev, slinných ţláz a reprodukčních orgánů komárů, kteří jsou vektory při

přenosu malárie nebo různých virů. (Tuuminen et al., 2006; Chouaia et al., 2010)

Asaia byla objevena poměrně nedávno, jedná se tedy o stále málo probádanou bakterii.

Budoucí studie a tím lepší porozumění jejich vlastnostem proto přispějí k zamezení tohoto

neţádoucího mikroorganismu v potravinářském průmyslu a rozvoji nových technologií

nebo zlepšení stávajících. (Antolak a Kregiel., 2015)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADH alkoholdehydrogenáza

ALDH aldehyddehydrogenáza

BMK bakterie mléčného kvašení

CFU kolonii tvořící jednotka (Colony Forming Units)

CRP C-reaktivní protein

DMDC dimetyldikarbonát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynukleotidtrifosfáty

dsDNA dvouřetězcová deoxyribonukleová kyselina (double-stranded DNA)

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

GC báze guanin a cytozin báze

MALDI-TOF MS hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti

matrice s průletovým analyzátorem (Matrix-Assisted Laser Desorp-

tion/Ionization Time-of-Flight Mass Spectrometry)

MIC minimální inhibiční koncentrace

PCR polymerázová řetězová reakce

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

ssDNA jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina (single-stranded DNA)
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