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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lacinová Kamila

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901/R018 Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2018-2019

Název bakalářské práce:

Bakterie rodu Asaia a jejich výskyt v potravinách a nápojích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem – charakterizací a výskytem bakterií rodu
Asaia, které jsou významnými kontaminanty potravin rostlinného původu a zejména nápojů.
Kamila Lacinová od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně
odrazilo. K sepisování práce a vyhledávání vhodných literárních zdrojů přistupovala velmi
zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvýše 9% podobnost s jinými
pracemi. Lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce